
 

Eksporten af danske smågrise til Tyskland  

Afsætningsmulighederne for smågrise til Tyskland ser fin ud på den kortere bane, men på længere sigt kan der muligvis 
komme nogle udfordringer.  

Sisse Villumsen Schlægelberger, specialkonsulent, siss@seges.dk  

Det seneste år har været præget af store forskelle i afregningspriserne i Danmark og de andre store griseproducerende 
lande i Europa. Det har betydet, at der også har været store forskelle i priserne på smågrise til eksport og den beregnede 
smågrisenotering.  

Forskellen mellem den danske og tyske notering, og dermed også smågrisepriserne, er på det seneste blevet mindre, 
men hvad er forventningerne egentligt fremadrettet? Den tyske produktion er faldet markant de seneste år, og den tyske 
smågriseproduktion er faldet mere end den tyske slagtegriseproduktion, derfor opretholdes efterspørgslen efter bl.a. 
danske smågrise selvom produktionen er væsentligt lavere. 

Politisk og i detailkæderne i Tyskland er der meget fokus på dyrevelfærd, og der er de senere år vedtaget lovgivning, 
som bl.a. betyder, at der indenfor den kommende årrække skal søges, bygges nye eller ombygges eksisterende 
staldanlæg til løsgående søer for at overholde lovgivningen. Det kan medføre yderligere fald i den tyske grisebestand, da 
investeringslysten ikke er så stor.  

Der arbejdes desuden bl.a. fra detailkædernes side på at øge dyrevelfærden i det kød, som sælges fersk i de tyske 
supermarkeder. Udover højere dyrevelfærd i kødet, er der også et ønske om, at kødet skal være af tysk oprindelse fra 
fødsel til forarbejdning. For nuværende er det kun for det ferske kød, at der er fokus på tysk oprindelse, så der vil stadig 
være en stor andel af det tyske marked, hvor dette ikke er afgørende. Tyskland har en stor nettoimport af smågrise til 
deres slagtegriseproduktion, hvilket har en stor betydning for kapacitetsudnyttelsen på de tyske slagterier, som er 
presset af den faldende produktion i Tyskland.  

I mange lande er der fokus på en form for nationalisering, så der gøres meget for at fremme nationale produkter, 
heriblandt i Tyskland. I og med at den tyske produktion er reduceret så meget som den er, så er Tyskland ikke længere 
så afhængig af afsætningen af grisekød udenfor de tyske grænser, og det tyske marked er blevet mere et 
hjemmemarked end tidligere, hvor der blev afsat meget på eksportmarkedet. Det har både sine fordele og ulemper. I det 
nuværende marked med højere priser i Europa end i resten af verden, er det en fordel ikke at skulle afsætte så meget 
udenfor Europa. 

Så hvis der kigges på et lidt længere sigte, kan der komme nogle udfordringer i forhold til at eksportere samme mængde 
smågrise til Tyskland som på nuværende tidspunkt, men på den kortere bane ser mulighederne for afsætningen af 
danske smågrise til det tyske marked stadig fornuftig ud.   

 

Hvad er: 

Den danske eksport af smågrise til Tyskland har været omkring 6 mio. smågrise årligt de seneste mange år, og Tyskland 
er derfor et af hovedmarkederne for afsætningen af danske smågrise. Den tyske produktion af grisekød er faldet markant 
de seneste år pga. dårlig økonomi og nye dyrevelfærdskrav, men afsætningen af danske smågrise har været mere eller 
mindre stabil.  
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Slagtninger og årssøer i Tyskland 
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